
 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка годового отчета об исполнении бюджета 

высокодотационного муниципального образования Атласовского сельского 

поселения Мильковского муниципального района» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 19.10.2017 года № 22) 

 

Основание проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», 

пункт 1.7.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2017 

год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за законностью и результативностью использования средств краевого бюджета, 

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, представленных, соблюдение 

условий их получения. 

Проверяемый период: 2016 год (и иные периоды в случае 

необходимости). 

Объект контрольного мероприятия:  

Администрация Атласовского сельского поселения Мильковского 

муниципального района (далее – Администрация поселения, поселение). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 12.04.2017 года по 

02.05.2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки 

годового отчета об исполнении бюджета высокодотационного муниципального 

образования Атласовского сельского поселения Мильковского муниципального 

района» от 02.05.2017, с которым должностные лица ознакомлены с замечаниями. 

Заключение по результатам рассмотрения замечаний рассмотрены 

02.06.2017 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, и в 

соответствии с п. 2.6 «Положения о порядке работы Комиссии по подготовке 

заключения на замечания, представленные руководством проверяемого субъекта 

по результатам контрольного мероприятия», утвержденного приказом 

председателя Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, 

являются обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1.  Общий объем проверенных средств – 44803,8 тыс. рублей. Местный 

бюджет за 2016 год исполнен: по доходам в сумме 44772,6 тыс. рублей; по 

расходам – 44803,8 тыс. рублей, размер дефицита бюджета установлен в размере 

642,9 тыс. рублей, или 28,0 % утвержденного общего годового объема доходов 

бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Размер ограничения дефицита бюджета (10 %) превышен за счет изменения 

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.  
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2. Наибольшую долю в структуре доходов местного бюджета составляют 

безвозмездные поступления – 94,8 % (42431,9 тыс. рублей). 

3. В нарушение положений БК РФ Администрацией поселения не 

разработаны муниципальные правовые акты: порядок предоставления 

межбюджетных трансфертов из местных бюджетов (ч. 1 ст.9 БК РФ); порядок 

принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования, и 

реализации (ч.1, 3 ст. 179 БК РФ). 

4. В нарушение условий Соглашения № 37, заключенного районом с 

поселением, районом не предоставлялись поселению отчеты об исполнении 

переданных ему полномочий по владению, пользованию имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности поселения.  

5. В нарушение положений ГК РФ (п. 1 ст. 131, п. 1 ст. 164, п. 3 ст. 433, ч. 2 

ст. 609), и ст. 4 Закона № 122-ФЗ, устанавливающих обязательность 

государственной регистрации договоров аренды недвижимого имущества, 5 

договоров аренды нежилого помещения в установленном законом порядке не 

зарегистрированы. 

6. Администрацией поселения в нарушение положений Инструкции № 

157н: 

  - доходы от сдачи в аренду муниципального имущества на общую сумму 

501,5 тыс. рублей по счету 20500 «Расчеты по доходам» не учитывались (п. п. 197 

– 201 Инструкции № 157н); 

  - имущество, переданное в возмездное пользование по 8 договорам 

аренды (18 объектов) на общую сумму 1855,1 тыс. рублей на забалансовом счете 

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» не учитывалось 

(п. п. 381, 382 Инструкции № 157н).  

В ходе проверки нарушение устранено, имущество, переданное в аренду 

согласно бухгалтерским справкам от 24.04.2017 отражено на забалансовом счете 

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Данное 

нарушение повлекло искажение данных годового бухгалтерского отчета за 2016 

год на вышеуказанные суммы. 

7. В нарушение положений БК РФ (ст. 41, 218, 219, 220.1 БК РФ) и 

условий договора аренды б/н от 15.11.2012 с АО «ЮЭСК», Администрацией 

поселения в 2016 году проведен зачет предупредительного (текущего) ремонта в 

счет арендной платы АО «ЮЭСК» на общую сумму 227,5 тыс. 

8. В нарушение п. 5 ст. 217 БК РФ Финансовое управление Администрации 

района уведомлениями о бюджетных ассигнованиях на 2016 год довело 

28.12.2015 ассигнования по расходам бюджета поселения на текущий 

финансовый год до Администрации поселения на общую сумму 42403,2 тыс. 

рублей без утвержденных показателей сводной бюджетной росписи по расходам. 

9. Финансовое управление и Администрация поселения при исполнении 

местного бюджета за 2016 год не обеспечили соблюдение принципа 

достоверности бюджета, установленного ст. 37 БК РФ (реалистичность расчета 

доходов и расходов бюджета) в части неналоговых доходов: 1) от использования 
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имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 

(поступило меньше уточненных прогнозных значений на 20,0 %); 2) от оказания 

платных услуг и компенсации затрат государства (поступило меньше уточненных 

прогнозных значений на 40,7 %). 

10. Норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 

органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 

крае на 2016 год Администрацией поселением соблюден. 

11. В нарушение п. 2.1.5 Соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов бюджета района Администрацией поселения с 

01.01.2016 допущено увеличение численности работников муниципальных 

учреждений на 1 штатную единицу за счет введения в штат менеджера по 

культурно-массовому досугу. 

12. В нарушение п. 1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ муниципальный контракт от 

10.05.2016 «На выполнение работ по замене ветхих тепловых и водопроводных 

сетей в п. Атласово» с ООО «Восток-Комплект» заключен с нарушением условий, 

установленных в извещении (согласно извещению срок исполнения - 31.08.2016, 

по муниципальному контракту - 31.07.2016). 

 В нарушение п.  4.33 МДС 81-35.2004, и п. 5.4.6. муниципального 

контракта Администрацией поселения неправомерно оплачены непредвиденные 

расходы ООО «Восток-Комплект» в сумме 14,5 тыс. рублей (акт об 

освидетельствовании непредвиденных работ отсутствует). 

13. В ходе выборочных контрольных обмеров выполненных работ 

установлена необоснованная оплата ООО «МТ-Строй» в сумме 66,4 тыс. рублей в 

результате оплаты работ по устройству круглых колодцев из сборного 

железобетона в количестве 3,19 куб. м., которые фактически не выполнялись 

(муниципальный контракт от 07.11.2016 «На выполнение работ по капитальному 

ремонту водопроводных сетей в п. Атласово»). 

После проведения проверки нарушение устранено, ООО «МТ-Строй» 

выполнены работы по устройству круглых колодцев из сборного железобетона в 

количестве 3,19 куб. м. на сумму 66,4 тыс. рублей (Акт о выполнении работ от 

08.08.2017). 

14. Проверкой исполнения муниципального контракта от 05.10.2016 «На 

выполнение работ по замене ветхих водопроводных сетей в п. Лазо» установлено, 

что в нарушение Закона № 44-ФЗ: 

- в контракте отсутствует условие о сроках возврата заказчиком 

поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве 

обеспечения исполнения контракта (часть 27 статьи 34 Закона № 44-ФЗ); 

- между Администрацией поселения и ООО «МТ-Строй» заключено 

дополнительное соглашение от 26.12.2016, в соответствии с которым изменено 

наименование работ с «выполнения работ по замене ветхих водопроводных сетей 
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в п. Лазо» на «выполнение работ по капитальному ремонту водопроводных сетей 

в п. Лазо» (п. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ); 

-   информация о заключенном дополнительном соглашении размещена на 

официальном сайте 17.03.2017 с нарушением установленного срока на 79 дней 

(часть 26 статьи 95 Закона № 44-ФЗ); 

- между Администрацией поселения и ООО «МТ-Строй» заключено 

дополнительное соглашение от 26.12.2016 об изменении объемов работ 

(уменьшение объема работ на 50,2 %), что является нарушением существенных 

условий контракта (п. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ). 

В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ и пункта 9.3 

муниципального контракта от 05.10.2016 «На выполнение работ по замене ветхих 

водопроводных сетей в п. Лазо» Администрацией поселения не направленно ООО 

«МТ-Строй» требование об уплате неустойки за просрочку исполнения 

обязательств за 51 день в сумме 94,5 тыс. рублей. 

В ходе выборочных контрольных обмеров выполненных работ 

установлена необоснованная оплата ООО «МТ-Строй» в сумме 80,6 тыс. рублей в 

результате завышения работ по укладке стальных водопроводных труб 

(муниципальный контракт от 05.10.2016 «На выполнение работ по замене ветхих 

водопроводных сетей в п. Лазо»). 

После проведения проверки нарушение устранено, ООО «МТ-Строй» 

выполнены работы по укладке стальных водопроводных труб с гидравлическим 

испытанием диаметром 75 мм на сумму 80,6 тыс. рублей (Акт о выполнении 

работ от 04.08.2017).  
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Администрации поселения, в котором с целью устранения нарушений, 

выявленных проверкой, предложить:  

- разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений с 

указанием сроков исполнения и ответственных должностных лиц и представить 

указанный план Контрольно-счетной палате; 

- разработать и утвердить порядок предоставления межбюджетных 

трансфертов из местных бюджетов и порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ и формирования, и реализации; 

- провести государственную регистрацию 5-и договоров аренды 

недвижимого имущества; 

- провести претензионную работу по взысканию с подрядчика ООО 

«Восток-Комплект» необоснованно полученных денежных средств за 

неподтвержденные затраты (непредвиденные расходы) в сумме 14,5 тыс. рублей с 

последующим перечислением в доход краевого бюджета; 
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- в соответствие с п. 2.1.5 Соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов уменьшить штатную численность работников 

муниципальных учреждений на 1 штатную единицу. 

 

 

 

 


